
Starověk – 4.  - 3. tisíc. př. n. l. do 5. stol. n. l.

Egypt
Hudba je spojena s egyptskou kulturou již od starověkého Egypta  . Staří Egypťané věřili, že hudbu 
vynalezla bohyně Hathor. Nejstarší materiály a důkazy o egyptských hudebních nástrojích se datují 
již v předdynastickém období (před faraony) . Mezi prvními nástroji se objevovala harfa, flétna a 
klarinet. Ve střední říši se objevily další nástroje jako jsou loutny, lyry a činely, používaly se jako 
doprovod k tanci. Egyptská lidová hudba je v současnosti nejbližší hudební žánr podobající se 
staroegyptské hudbě. 

Sumer – Mezopotámie
V Sumeru vznikla nejstarší známá milostná píseň tzv. Šusínův zpěv lásky, který pochází z 21. stol. 
př. n. l. Za nejstarší známou lyrickou skladbu bývá označována báseň O lásce boha Martua. 
Sumerská literatura je nejstarší literaturou světa. Dochované písemné památky jsou psány 
klínovým písmem na hliněné destičky. Nejčastěji to jsou eposy, které vyprávějí o bozích nebo 
lidech. Velmi populární byl Epos o Gilgamešovi ( král Sumeru).  V ukázce zhudebněný text o něm 
je hraný nástroj zrekonstruovaný  podle dobové kresby.
https://youtu.be/QUcTsFe1PVs 

Řecko 

Seikilova píseň  je první hudební památka z dob starého Řecka a nejstarší známá píseň vůbec, u níž
se plně zachovaly text i hudba. Notový zápis písně byl vytesán do náhrobního kamene, jedná se 
o jednoduchou píseň s notací, tóny jsou označeny písmeny iónské abecedy nad textem. Seikilos žil 
v Malé Asii kolem roku 200 př.n.l. 

https://youtu.be/gUkabSGrK7I Seikilova píseň
https://youtu.be/BVYSrEuTP5A Seikilova píseň s notací na náhrobku

https://youtu.be/QUcTsFe1PVs
https://youtu.be/gUkabSGrK7I
https://youtu.be/BVYSrEuTP5A
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sumer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hathor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt

